
Infolinia: +48 22 630 10 00 Ministerstwo Infrastruktury
kancelaria@mi.gov.pl ul. Chałubińskiego 4/6
www.gov.pl/web/infrastruktura 00-928 Warszawa

Znak pisma: DDP-2.054.39.2023
Warszawa, 23 października 2023

Szanowny Pan
Tomasz Grodzki
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

w związku z oświadczeniem senatorskim, złożonym przez senatorów Panią Ewę Matecką 
i Pana Janusza Pęcherza podczas 61. posiedzenia Senatu RP w dniu 30 marca 2023 r., 
dotyczącym udostępnienia protokołu z posiedzenia Komisji Oceny Przedsięwzięć 
Inwestycyjnych (KOPI) przy Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad (GDDKiA) 
w sprawie wyboru wariantu planowanej obwodnicy Kalisza w ciągu DK25, w załączeniu 
przekazuję kopię powyższego protokołu.

Głównym inwestorem i prowadzącym przedmiotową inwestycję jest GDDKiA. Dokonuje 
ona wyboru wariantu przebiegu w ramach etapu studium-techniczno-ekonomiczno-
środowiskowego (STEŚ), przekładanego następnie do właściwego organu 
środowiskowego – Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Poznaniu (RDOŚ), 
celem wydania przez tenże organ decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach (DŚU). 
Dopiero DŚU określa przebieg drogi.

Zgodnie z wyjaśnieniami GDDKiA, podczas powyższego posiedzenia KOPI rozpatrzona 
została dokumentacja (analiza wielokryterialna). Wskazano na nim, że wariantem 
preferowanym jest wariant 6, a wariantem alternatywnym jest wariant 5 przebiegu 
obwodnicy Kalisza. Niemniej, wskazane w prezentowanej dokumentacji warianty 
przebiegu obwodnicy Kalisza, jako warianty preferowane i alternatywne, nie determinują 
ostatecznie ich obligatoryjności do dalszych prac projektowych. Dopiero uchwała KOPI 
GDDKiA, którą zatwierdza Generalny Dyrektor Dróg Krajowych i Autostrad, uwarunkowuje 
wybór przebiegu wariantu do dalszych prac.

W tym miejscu należy wskazać, że po ponownym przeanalizowaniu i dyskusji z KOPI 
dokonana została przez GDDKiA ponowna analiza i weryfikacja wyników analizy 
wielokryterialnej m.in. poprzez tzw. wrażliwość analizy według różnych modeli preferencji 
uwzględniających m.in. kwestie kosztów, zajętości gruntów, bliskości zabudowań. Wyniki 
ponownej analizy wykazały, że wariantem optymalnym okazał się wariant 5 przebiegu 
obwodnicy Kalisza (wyniki nie potwierdziły optymalności wariantu 6). Powyższe ustalenia, 
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które odzwierciedlają wyniki tej analizy, zostały zawarte w protokole nr 37/2022, jako 
uchwała KOPI.

Jednocześnie informuję, że 23 marca 2023 r. GDDKiA złożyła wniosek o wydanie decyzji 
o środowiskowych uwarunkowaniach dla obwodnicy Kalisza. We wniosku wskazany został 
wariant 5 inwestycji, jako wariant najkorzystniejszy, zgodnie z protokołem KOPI. 
Ostateczny przebieg obwodnicy Kalisza określony zostanie w powyższej decyzji wydanej 
przez RDOŚ.

Z poważaniem

Dokument podpisany elektronicznie przez:
Z upoważnienia Ministra Infrastruktury
Rafał Weber
Sekretarz Stanu

Załącznik:
Kopia protokołu nr 37/2022 z posiedzenia KOPI z 30 września 2022 r.
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